

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,953	31,178
受取手形及び売掛金	237,631	197,872
商品及び製品	54,495	61,470
仕掛品	48,787	79,942
原材料及び貯蔵品	34,330	37,842
その他	56,548	67,619
貸倒引当金	△777	△1,169
流動資産合計	462,969	474,755
固定資産		
有形固定資産	174,953	177,952
無形固定資産	15,295	19,412
投資その他の資産		
投資有価証券	195,393	156,576
退職給付に係る資産	44,103	49,624
その他	12,880	12,752
貸倒引当金	△1,175	△973
投資その他の資産合計	251,201	217,979
固定資産合計	441,451	415,344
繰延資産	102	131
資産合計	904,522	890,232

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	150,648	139,006
短期借入金	68,095	54,575
コマーシャル・ペーパー	19,000	39,000
1年内償還予定の社債	15,000	20,500
未払法人税等	5,905	2,789
前受金	38,303	50,636
その他	107,795	100,311
流動負債合計	404,748	406,820
固定負債		
社債	45,500	40,000
長期借入金	43,629	60,078
役員退職慰労引当金	236	187
退職給付に係る負債	32,518	31,179
その他	58,253	52,568
固定負債合計	180,137	184,013
負債合計	584,885	590,834
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	46,735	46,736
利益剰余金	109,543	109,679
自己株式	△7,184	△7,208
株主資本合計	196,680	196,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,528	50,903
繰延ヘッジ損益	△513	△632
為替換算調整勘定	10,978	6,394
退職給付に係る調整累計額	13,665	15,870
その他の包括利益累計額合計	93,659	72,535
非支配株主持分	29,296	30,069
純資産合計	319,636	299,397
負債純資産合計	904,522	890,232